

Landbrugets multifunktionelle og bæredygtige fremtid – muligheder og barrierer

Holstebro Struer Landboforening er en dynamisk og engageret organisation, der arbejder for at fremme landbrugets interesser i områderne omkring Holstebro og Struer. Med en rig historie siden 1846 og stærke rødder i lokalsamfundet stræber foreningen efter at støtte sine medlemmer gennem rådgivning, uddannelse og politisk indflydelse. Foreningen spiller en central rolle i at skabe bæredygtige og rentable landbrugsforhold, samtidig med at den fremmer en positiv udvikling i landdistrikterne.

Holstebro Struer Landboforening ønsker at være en førende aktør inden for udvikling af stærke lokalsamfund og bæredygtigt landbrug, der balancerer økonomisk vækst med miljømæssig ansvarlighed og social bæredygtighed. Holstebro Struer Landboforening arbejder også aktivt for at repræsentere medlemmernes interesser på politisk niveau. Foreningen deltager i høringer, samarbejder med politiske beslutningstagere og indgår i forskellige landbrugsrelaterede netværk. Målet er at sikre, at landbrugets og landdistrikternes stemme bliver hørt, og at der skabes gode rammevilkår for landbrugserhvervet i regionen.

Bæredygtighed og fremtidens bosætning på landet er centrale fokusområder for Holstebro Struer Landboforening. Hele dansk landbrug og særligt Nordvestjylland står over for komplekse udfordringer i forhold til affolkning af landsbyer, biodiversitetskrise, store krav til compliance og bæredygtighed, men der eksisterer også betydelige muligheder for at fremme en mere bæredygtig fremtid, både produktionsmæssigt og socialt. Gennem sociale indsats, investeringer i ny teknologi, støtte fra politiske rammer, og en stærk fokusering på bæredygtige metoder kan landbruget finde en balance mellem økonomisk levedygtighed og miljømæssig ansvarlighed. Dette kræver en koordineret indsats fra landmænd, politikere, forskere og det bredere samfund.

Holstebro Struer Landboforening lægger stor vægt på at skabe et stærkt fællesskab blandt sine medlemmer. Gennem sociale arrangementer, faglige netværk og samarbejdsprojekter styrker foreningen båndene mellem bønderne og fremmer vidensdeling og samarbejde. Men der er ingen tvivl om, at de kommende år indebærer store udfordringer, som omfatter både økonomiske, sociale, teknologiske og reguleringsmæssige aspekter af et landbrug under forandring.

Der er rift om Danmarks knappe areal, og der stilles konstant skærpede krav til hvordan landskabet skal kunne rumme tiltag, som kan sikre biodiversitet, miljøtiltag og vedvarende energiproduktion. Det er nødvendigt at spørgsmålet om Danmarks arealanvendelse i fremtiden også rummer en koordineret indsats, hvor jorden kan bruges flere gange og til flere formål, samtidig med, at vi sikrer bosætningsmuligheder for at opnå liv og mangfoldighed i landdistrikterne.

Bosætning og ejerskab af jorden spiller en central rolle i fremtidens multifunktionelle landbrug. Den nuværende tendens mod større landbrugsenheder har reduceret antallet af landbrugsejere, og hæmmet udviklingen af lokalsamfund og biodiversitet. For at fremme bæredygtighed skal politiske tiltag fokusere på at skabe incitament for nye ejerformer og flere små og mellemstore landbrug, som ofte er mere diversificerede, og kan tiltrække flere yngre borgere til yderområder. Lovgivning, der fremmer landbrugsejerskab blandt unge landmænd og understøtter kooperative ejerskabsmodeller, kan være nøglen til at bevare det rurale landskab. Fremtidens bosætning på landet vil sandsynligvis bestå af en blanding af landbrug og ikke-landbrugsrelaterede aktiviteter, hvilket skaber mere varierede og dynamiske lokalsamfund. For at støtte denne udvikling bør vi fremme landbrugsdiversificering, herunder integration af rekreative, uddannelsesmæssige og turismerettede elementer. Dette vil ikke kun tiltrække nye beboere, men også skabe økonomisk diversitet og bæredygtighed.

Produktionslandbruget skal således balancere mellem effektiv fødevareproduktion og opretholdelsen af en høj livskvalitet for landdistriktsbefolkningen. Multifunktionelle landbrug kan bidrage til dette ved at diversificere indkomststrømme, forbedre arbejdsvilkår og skabe stærkere lokalsamfund.

Hvordan kan den gode bæredygtige og effektiv produktion fortsætte med at levere gode danske fødevarer, mens der er tages hensyn til klima, natur, biodiversitet og ikke mindst bosætning?

Vores workshop tager udgangspunkt i to forskellige bedrifter, hvor eksperterne får mulighed for at konkretisere forskellige scenarier for udvikling af produktion med fokus på ovenstående elementer. Nedenfor er der to eksempler på sådanne cases:

Bedrift A: Store arealer, Malkekvæg, Lavbundsjord, Tæt på mindre bysamfund, udlejede landsteder på jorden, biogasanlæg tæt ved ejendom

Bedrift B: Mindre arealer, økogrise eller ammekøer, lyst til at åbne oplevelsesøkonomi, ingen lavbundsjord, mindre areal med skov

Fremtidens multifunktionelle og bæredygtige landbrug i Danmark rummer store muligheder, men står også over for betydelige udfordringer. Bæredygtighed kan opnås gennem integrering af teknologiske innovationer, regenerativ praksis og understøttende politiske rammer. For at realisere dette potentiale kræves et tæt samarbejde mellem landmænd, politikere, forskere og lokalsamfund. Politisk handling er nødvendig for at skabe incitament og støtteordninger, der fremmer bæredygtige landbrugsmetoder og sikrer en robust fremtid for dansk landbrug. Kom og vær med til at skabe løsninger i Nordvestjylland, der skaber bæredygtig vækst og udvikling.